Çalışma, Memlükler dönemi literatürü içerisinde en hacimli
ve ihtiva ettiği konular bakımından en kapsamlı eserlerden biri kabul edilen
Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb’in üretildiği kültürel ortama, kaynaklarına,
konu tasnifine, inşâ ve telif usullerine dair dikkatli bir inceleme sunmakta-
dır. Eserin müellifi Şehâbeddin en-Nüveyrî’nin (ö. 733/1333) ulema, ilim ku-
rumları, Memlük idarecileri, idarî teşkilatı ve bürokratik mansıpları arasında
geçen çok yönlü hayatı da titizlikle bu incelemeye dahil edilmektedir.

Muhanna’nın tespitlerine göre otuz bir ciltte dokuz bin küsur sayfa ve
iki milyonun üzerinde kelimeden oluşan Nihâyetü’l-ereb (s.

Zira bu yıkım hak-
kındaki tasvirler, muahhar kaynaklarda yer alan efsanevi anlatılardan ibaret
olsa bile müelliflerin olaya dair hissiyatını yansıtması bakımından önemlidir.
Bu bağlamda Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Moğol istilası ve etkileri-
ne Tabakāt’ında yer ayırması; İslâm dünyasının doğusunda Şâfiî fukahanın
bulunduğu beldelerin harap edilmesinden, camilerin, medreselerin, kütüp-
hanelerin tahrip edilerek kitapların yakılmasından bahsetmesi ve fakihlerin
bu olaylar hakkında bilgi sahibi olup ibret almaları gerektiğini belirtmesi
özellikle dikkate değerdir.1

48-49).

Kitapta Nihâyetü’l-ereb, Abbâsî döneminden itibaren telif edilen kla-
sik âdab eserleriyle muhtevası ve konu tasnifi bakımından mukayese edil-
miştir. İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Uyûnü’l-ahbâr’ı ve İbn Abdürabbih’in
(ö. 328/940) el-İkdü’l-ferîd’i gibi sekiz eseri incelemesine dahil eden yazar,
Nihâyetü’l-ereb’in hacminin genişliği, başvurduğu kaynakların çeşitliliği ve
çokluğu, bahsi geçen literatürdeki dağınık malzemeyi hiyerarşik tasnif usulü
sayesinde ahenkli hale getirmesi gibi açılardan klasik âdab literatüründen
ayrıldığını öne sürmektedir (s. 40-42). Muhanna’ya göre Nihâyetü’l-ereb’i an-
siklopedik bir telif haline getiren hususların başında, âdab türünün alanını
genişleterek onu çok sayıda ilim ve türü içine alan bir şemsiye haline getirme-
si gelmektedir. Bu durum, Memlükler dönemi ansiklopedik teliflerinin diğer
iki önemli örneğinde de görülebilir. Bunlardan İbn Fazlullah el-Ömerî’nin
(ö. 749/1349) Mesâlikü’l-ebsâr fî memâliki’l-emsâr’ı bir coğrafya kitabı olarak
tasarlanmış, ancak bu türün geleneksel sınırlarını aşarak farklı ilimlere ait çok
sayıda konuyu bir araya getirmiştir. Kalkaşendî ise (ö. 821/1418) Subhu’l-a‘şâ
fî sınâati’l-inşâ adlı kitabını inşâ türünde telif ettiğini ifade etse de kitapta
kozmoloji, coğrafya, fıkıh, tarih vb. farklı türler içerisinde yer alan malzemeyi
bir araya getirmiştir (s. 51).

Kitabın üçüncü bölümü, Nihâyetü’l-ereb’in kaynaklarını ele almaktadır.
Müellif hattı otuz bir cilt olan bir eserin her bölümünün kaynaklarını tespit
eden bir araştırma yapmak kolay değildir. Muhanna, eserin yaklaşık onda
birini oluşturan kozmoloji, hayvanlar ve bitkiler bölümünün kaynaklarını çı-
kartmaya çalışmış ve bu bölümlerin hem konu tasnifi hem de muhteva bakı-
mından Cemâleddin el-Vatvât’ın (ö. 718/1318) ansiklopedik eseri Mebâhicü’l-
fiker ve menâhicü’l-iber’ine dayandığını tespit etmiştir (s. 67). Eserin kalan
yüzde doksanlık kısmını oluşturan insan ve tarih bölümlerinin bazı temel
kaynaklarını sıralamakla birlikte bütün kaynaklarını tespit etmenin her za-
man mümkün olmadığını ifade etmiştir (s.

Ancak yazar, Millet Kütüphanesi Feyzullah Efendi kolek-
siyonunda bulunan ve altmış iki ciltte on altı bin varaktan oluştuğu ifade
edilen İbn Atıyye el-Avfî’nin (ö. 906/1501) Keşfü’l-beyân an sıfâti’l-hayevân
adlı ansiklopedik eserini4 çalışmasında kullanmamıştır. Bu eser hakkında ya-
pılacak çalışmalar, Memlükler döneminde telif edilen ansiklopedik eserlerin
mahiyetinin daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.